Башkортостан  Республикаһы

Федоровка районы муниципаль

районының  Дедово  ауыл советы

ауыл  биләмәһе советы
453283, Дедово ауылы, Центральный

урамы, 48

Тел. 8(246)2-53-83

	[image: image1.png]

	Совет  сельского поселения Дедовский сельсовет муниципального района Федоровский район

Республики Башкортостан
453283, село Дедово, ул. Центральная, 48

Тел. 8(246)2-53-83

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении положения об общественных инспекциях по предупреждению правонарушений  несовершеннолетних на территории  сельского поселения Дедовский сельсовет муниципального района Федоровский район                                                      Республики Башкортостан

                Совет сельского поселения Дедовский сельсовет муниципального района Федоровский район  Республики Башкортостан РЕШИЛ:

         1. Утвердить  «Положение  об общественных инспекциях по предупреждению правонарушений  несовершеннолетних на территории  сельского поселения Дедовский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан». (прилагается)

           2.Контроль  исполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения  по  социально-гуманитарным вопросам.
            Глава  сельского

            поселения Дедовский  сельсовет

            муниципального района

            Федоровский района РБ                                                     Р.С. Гафаров
с. Дедово

«28»  января  2013 года

№ 12(101А)

Утверждено решением

Совета cельского поселения

Дедовский  сельсовет

муниципального района

Федоровский район  РБ

 № 12(101А)от 28 января 2013 г.
 ПОЛОЖЕНИЕ

Об общественных инспекциях по предупреждению правонарушений
несовершеннолетних на территории сельского поселения Дедовский
сельсовет муниципального района Федоровскийрайон
Республики Башкортостан на 2013 – 2015 годы

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность общественных инспекций по предупреждению правонарушений несовершеннолетних (далее - общественные инспекции), не входящих в государственную систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав.
Общественные инспекции участвуют в пределах своей компетенции в нравственном, эстетическом, физическом, трудовом воспитании и обучении несовершеннолетних.
Общественные инспекции являются добровольными объединениями граждан, создаваемыми в структуре социально - профилактических центров сельского поселения.
1.2. Основной задачей общественных инспекций является оказание содействия подразделениям по предупреждению правонарушений несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
(в ред. Постановления Кабинета Министров РБ от 08.10.2001 № 257)

2. Организация деятельности общественных инспекций
2.1. Решение о создании общественной инспекции, утверждении ее формировании принимается на заседании Совета сельского поселения.
2.2. С момента принятия решения общественная инспекция считается созданной, приобретает права, за исключением прав юридического лица, принимает на себя обязанности, предусмотренные ее уставом и действующим законодательством.
2.3. Прекращение деятельности общественной инспекции осуществляется по решению Совета сельского поселения в соответствии с уставом общественной инспекции.
2.4. Членом общественной инспекции может быть любой гражданин не моложе 18 лет, положительно характеризующийся по месту работы, учебы и жительства, способный по своим деловым и моральным качествам успешно выполнять на добровольных началах поставленные перед ним задачи по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних.
(в ред. Постановления Кабинета Министров РБ от 23.05.2002 № 161)
2.5. В составе общественной инспекции должно быть не менее 5 человек.
2.6. Заседания общественной инспекции проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание общественной инспекции считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. Решения общественной инспекции принимаются простым большинством голосов.

3. Основные направления деятельности общественной инспекции

3.1. Общественные инспекции проводят индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних: безнадзорных; занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
содержащихся в специализированных учреждениях социальной защиты населения для несовершеннолетних;  употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества; совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного взыскания; совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность; освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия; не подлежащих уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;
обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу; условно - досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; получивших отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора;
освобожденных из учреждений уголовно - исполнительной системы, вернувшихся из специальных учебно - воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) относятся к группе социального риска и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации; осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия, осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы; а также с родителями или законными представителями несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
(в ред. Постановления Кабинета Министров РБ от 08.10.2001 № 257)
3.2. В целях предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних члены общественной инспекции:
 -выявляют несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений, родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также иных лиц, оказывающих отрицательное влияние на несовершеннолетних, вовлекающих их в пьянство, совершение преступлений, незамедлительно сообщают о таких лицах в органы внутренних дел по месту жительства и принимают непосредственное участие в проведении с ними индивидуально - воспитательных мероприятий;
-в необходимых случаях ходатайствуют перед соответствующими государственными органами и общественными объединениями о закреплении за несовершеннолетними правонарушителями шефов, наставников;
-совместно с работниками полиции, членами отрядов содействия полиции и другими представителями общественности участвуют в проведении рейдов, патрулировании, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах, а также оказывают содействие должностным лицам подразделений по предупреждению правонарушений несовершеннолетних в проведении иных профилактических мероприятий;
-содействуют государственным органам в организации досуга, развития творчества и обеспечении занятости несовершеннолетних;
-оказывают помощь несовершеннолетним в защите и восстановлении их прав и законных интересов;
вносят предложения в органы внутренних дел о постановке несовершеннолетних правонарушителей или их родителей на профилактический учет или снятии с учета;
-по поручениям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав проводят обследование условий жизни, воспитания и учебы несовершеннолетних;
-оказывают комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав содействие в подготовке и проведении заседаний комиссий, в контроле за выполнением решений комиссий.

4. Материально - техническое обеспечение общественной инспекции
4.1. Обеспечение общественных инспекций необходимыми помещениями, телефонной связью, мебелью, инвентарем и наглядными пособиями осуществляется администрацией сельского поселения совместно с предприятиями, учреждениями и организациями, трудовые коллективы которых проводят работу по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних на территории сельского поселения.
(в ред. Постановления Кабинета Министров РБ от 23.05.2002 № 161)
4.2. Предприятия, учреждения, организации могут направлять своих работников для работы в инспекциях с сохранением заработной платы.